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ABSTRAKT

Práce v úvodu stručně připomene život skladatele a přiblíží čtenáři Lyrické kusy, které si

pro analýzu klavírního díla autorka vybrala. V dalších kapitolách se zaměřuje na jednotlivé

charakteristické rysy klavírní tvorby Edvarda Hagerupa Griega a dokazuje je na vybraných

ukázkách. Mezi objevené rysy patří: inspirace lidovou tvorbou, jednoduchá kompozice díla,

hra se základním motivem, začátek skladby formou předtaktí, užívání arpeggií, nátrylů a

přírazů, tvůrčí práce skladatele s oktávou a unisonem, užívání ojedinělých pauz, zkrácených

ozvěn, ligatur, zadržovaných basů, chromatických a diatonických postupů a střídání rukou

ve vedení melodie. Poté se práce zaměřuje na stručný rozbor Lyrického kusu Wedding Day

at Troldhaugen, prokáže na rozboru objevené rysy tvorby a věnuje se též interpretaci

skladby, kde autorka vychází z vlastní zkušenosti a z poslechu nahrávky uložené

na stránkách bergenské knihovny a ze záznamu provedení daného kusu Edvardem

Hagerupem Griegem. Na závěr autorka uvádí kapitolu o možném využití Lyrických kusů.

V rámci práce autorka užívá anglických názvů jednotlivých skladeb.

KLÍČOVÁ SLOVA

Edvard Grieg, rysy tvorby, interpretace, Lyrické kusy, klavírní dílo
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ABSTRACT

Working in the introduction briefly remind the life of the composer and readers closer

Lyrical pieces, which for the analysis of piano works, the author chose. In other chapters

focuses on the individual characteristics of the piano music of Edvard Hagerup Grieg and

proves it on the selections. Among the discovered features include: inspiration folk creation,

simple composition works, playing with basic motive, use of arpeggios, composer´s creative

work with octave and unison, shortened echoes, long bass, chromatic and diatonic practices

and changing hands in the lead melody. It is focused on a brief analysis of the lyrical piece

Wedding Day at Troldhaugen, proves on analysis discovered features work and strive

to interpret the songs where the author comes from her own experience and from listening

to recordings stored on Bergen library and recordings of the Edvard Hagerup Grieg

interpretation. In conclusion, the author presents a chapter on the possible use of Lyrical

pieces.

KEYWORDS

Edvard Grieg, features work, interpretation , Lyrical pieces , piano work

6

Obsah
1 Úvod .......................................................................................................................... 7

1.1 Tematické okruhy ............................................................................................... 7

1.2 Stručné přiblížení skladatele a díla ..................................................................... 7

2 Klavírní dílo ................................................................................................................ 9

2.1 Přehled rysů tvorby ............................................................................................. 9

2.1.1 Kompozice ................................................................................................... 9

2.1.2 Jednoduchý motiv a hra s ním ..................................................................... 9

2.1.3 Jednoduchý doprovod ................................................................................15

2.1.4 Úvod levé ruky ............................................................................................17

2.1.5 Obě ruce hrají unisono ...............................................................................18

2.1.6 Přírazy a nátryly ..........................................................................................20

2.1.7 Zadržované basy ........................................................................................21

2.1.8 Arpeggia .....................................................................................................23

2.1.9 Ruce si střídají melodii ................................................................................25

2.1.10 Rytmické zvláštnosti ...................................................................................27

2.1.11 Ligatury .......................................................................................................30

2.1.12 Diatonické a chromatické postupy ..............................................................31

2.1.13 Předtaktí .....................................................................................................33

2.1.14 Práce s oktávou ..........................................................................................35

2.1.15 Ojedinělé pauzy ..........................................................................................37

2.1.16 Zkrácená ozvěna ........................................................................................39

2.1.17 Lidové tance ...............................................................................................42

2.1.18 Rozložené akordy .......................................................................................42

2.1.19 Stejnojmenné tóniny ...................................................................................44

2.1.20 Typy skladeb ..............................................................................................47

2.2 Wedding day at Troldhaugen, op. 65; celkový rozbor ........................................48

2.2.1 Analýza stavby díla .....................................................................................48

2.2.2 Prokázání stanovených rysů .......................................................................51

2.2.3 Interpretace ................................................................................................53

2.3 Možnosti využití Lyrických kusů .........................................................................57

3 Závěr ........................................................................................................................59

4 Seznam notových ukázek .........................................................................................60

5 Seznam příloh ..........................................................................................................62

6 Seznam použitých informačních zdrojů .....................................................................63

6.1 Knihy .................................................................................................................63

6.2 Ostatní ...............................................................................................................64

7

1 Úvod

1.1 Tematické okruhy

Práce nejprve stručně přiblíží skladatele a jeho klavírní dílo. Poté se zaměří

na rozbor Lyrických kusů, kde se pokusí zachytit charakteristické znaky skladatelovy

klavírní tvorby. Autorka nejdříve pracuje se všemi Lyrickými kusy, kdy obecně představí

objevené rysy a poté se zaměří podrobně na jednu skladbu, kterou komplexně rozebere.

V rámci tohoto rozboru bude i hledisko interpretační. Na závěr autorka zmíní možné využití

Lyrických kusů ve výuce na ZUŠ.

1.2 Stručné přiblížení skladatele a díla

Norský skladatel Edvard Hagerup Grieg se narodil 15. června roku 1843 v Bergenu.

S hudbou jej nejdříve seznamuje jeho matka. Dále pokračuje studiem Lipské konzervatoře.

Od roku 1866 působí jako dirigent v Christianii. Po 14 letech odchází do rodného města, kde

se zaslouží o přiblížení vážné hudby široké veřejnosti a celkově pozvedne kulturní úroveň

města. Kromě dirigentské práce se věnuje komponování a koncertování. Grieg je autorem

převážně malých forem, písní a klavírních skladeb. Během svého života tvořil a šířil norskou

národní hudbu inspirovanou norskou přírodou, lidovou tvorbou a norskými pohádkami.

Skladatel umírá 7. srpna roku 1907.

Pro práci s klavírním dílem Edvarda Griega jsme zvolili jako charakteristickou skupinu děl

sešity Lyrických kusů. Jedná se o 66 klavírních miniatur rozdělených do 10 sešitů.

V kontextu Griegova celého díla se jedná o následující opusy:

Opus č. 12 vydaný roku 1867, I. sešit Lyrických kusů

Opus č. 38 vydaný roku 1883, II. sešit Lyrických kusů

Opus č. 43 vydaný roku1886, III. sešit Lyrických kusů

Opus č. 47 vydaný roku 1888, IV. sešit Lyrických kusů

Opus č. 54 vydaný roku 1891, V. sešit Lyrických kusů

Opus č. 57 vydaný roku 1893, VI. sešit Lyrických kusů

Opus č. 62 vydaný roku 1895, VII. sešit Lyrických kusů

Opus č. 65 vydaný roku 1896, VIII. sešit Lyrických kusů

Opus č. 68 vydaný roku 1898, IX. sešit Lyrických kusů
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 Opus č. 71 vydaný roku 1901, X. sešit Lyrických kusů

Kompletní seznam klavírní tvorby nám nepřipadá nezbytné uvádět; podrobně jej najdeme

zpracovaný v autorčině bakalářské práci Hudební skladatel Edvard Hagerup Grieg a jeho

klavírní dílo.
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2 Klavírní dílo

Nejprve se zaměříme na rysy Griegovy tvorby obecně. Při rozboru díla jsme rozdělili rysy

do několika bodů, které v práci představíme převážně na pěti vybraných ukázkách

z Lyrických kusů. V další části pojednání se podrobně zaměříme na skladbu Wedding Day

at Troldhaugen, kterou rozebereme z hlediska stavby díla, z hlediska jednotlivých rysů

Griegovy tvorby a v neposlední řadě z hlediska její interpretace. Pro předchozí rozbor právě

tuto část vynecháváme.

2.1 Přehled rysů tvorby

2.1.1 Kompozice

V díle najdeme převážně přehlednou a jasnou kompozici, často strukturovanou dle systému

A B A, kde části A a B mají odlišný charakter. Přechody mezi částmi bývají krátké, někdy

skokové (což souvisí i s tím, že díla nejsou velkého rozsahu). Prokázání tohoto rysu ukážeme

až s podrobným rozborem vybrané části.

2.1.2 Jednoduchý motiv a hra s ním

Skladatel často zvolí pro svoji skladbu vcelku jednoduchý motiv, který dále v různých

variacích rozvádí. Pro posluchače bývá dobře zapamatovatelný.

V následující ukázce vidíme, že levá ruka začíná motiv na prvních osmi taktech, pak jej

opakuje o oktávu níže v dalších osmi taktech. Poté přichází střídavě v pravé i levé ruce

divoce (feroce) se připomínající začátek motivu takto pokračující v podstatě až do konce

stránky.

[…]


5. Little Bird, op. 43 str. 14

6. Berceuse, op. 38 str. 15

7. Home – Ward, op. 62 str. 15

8. Halling, op. 47 str. 15

9. From Early Years, op. 65 str. 16

10. March of The Dwarfs, op. 54 str. 16

11. Illusion, op. 57 str. 16

12. Norwegian Dance, op. 38 str. 17

13. Waltz, op. 12 str. 17

14. Valse – Impromptu, op. 47 str. 17

15. Home – Ward, op. 62 str. 18

16. March of The Dwarfs, op. 54 str. 18

17. Solitary Traveller, op. 43 str. 18

18. Grandmother´s Minuet, op. 68 str. 19

19. Melancholie, op. 47 str. 19

20. Home – Ward, op. 62 str. 19

21. Album – Leaf, op. 12 str. 20

22. Popular Melody, op. 12 str. 20

23. Popular Melody, op. 12 str. 20

24. Grandmother´s Minuet, op. 68 str. 21

25. Waltz, op. 12 str. 21

26. Elegie, op. 38 str. 21

27. Norwegian Melody, op. 12 str. 22

28. Shepherd´s Boy, op. 54 str. 22

29. Illusion, op. 57 str. 22

30. Kanon, op. 38 str. 23

31. Kanon, op. 38 str. 23

32. Erotikon, op. 43 str. 23

33. Album – Leaf, op. 47 str. 24

34. Phantom, op. 62 str. 24

35. Shepherd´s Boy, op. 54 str. 24

36. Berceuse, op. 38 str. 24

37. Norwegian Melody, op. 12 str. 25

38. Norwegian March, op. 54 str. 25

39. Waltz, op. 12 str. 26

40. Kanon, op. 38 str. 26

41. Illusion, op. 57 str. 27

42. Watchman´s Song, op. 12 str. 28

43. Waltz, op. 38 str. 28

44. Shepherd´s Boy, op. 54 str. 28

45. Scherzo, op. 54 str. 28

46. March of The Dwarfs, op. 54 str. 29

47. To The Spring, op. 43 str. 29

48. Little Bird, op. 43 str. 29
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49. Evening in The Mountains, op. 68 str. 30

50. Norwegian Dance, op. 38 str. 30

51. Album – Leaf, op. 47 str. 30

52. Valse – Impromptu, op. 47 str. 31

53. Norwegian Melody, op. 12 str. 31

54. Brceuse, op. 38 str. 31

55. Butterfly, op. 43 str. 32

56. Melodie, op. 38 str. 32

57. March of The Dwarfs, op. 54 str. 32

58. Popular Melody, op. 38 str. 33

59. Sylphide, op. 62 str. 33

60. Vanished Days, op. 57 str. 33

61. Popular Melody, op. 12 str. 34

62. Album – Leaf, op. 12 str. 34

63. Watchman´s Song, op. 12 str. 34

64. Norwegian March, op. 54 str. 35

65. Norwegian March, op. 54 str. 35

66. Norwegian March, op. 54 str. 35

67. March of The Dwarfs, op. 54 str. 35

68. March of The Dwarfs, op. 54 str. 36

69. French Serenade, op. 62 str. 36

70. French Serenade, op. 62 str. 36

71. Home – Ward, op. 62 str. 36

72. Home – Ward, op. 62 str. 37

73. Elegie, op. 47 str. 37

74. Valse – Mélancolique, op. 68 str. 38

75. Once upon A Time, op. 71 str. 38

76. Grandmother´s Minuet, op. 68 str. 38

77. Puck, op. 71 str. 38

78. Scherzo, op. 54, str. 39

79. In My Native Country, op. 43 str. 39

80. Norwegian Dance, op. 47 str. 39

81. Norwegian Dance, op. 47 str. 40

82. Norwegian March, op. 54 str. 40

83. Norwegian March, op. 54 str. 40

84. Shepherd´s Boy, op. 54 str. 40

85. Shepherd´s Boy, op. 54 str. 41

86. Scherzo, op. 54 str. 41

87. Scherzo, op. 54str. 41

88. Melodie, op. 38 str. 43

89. To The Spring, op. 43 str. 43

90. Grandmother´s Minuet, op. 68 str. 44

91. Valse – Impromptu, op. 47 str. 44

92. March of The Dwarfs, op. 54 str. 44

93. Waltz, op. 12 str. 45

94. Waltz, op. 12 str. 45

95. Berceuse, op. 38 str. 45

96. Berceuse, op. 38 str. 45

97. Kanon, op. 38 str. 46

98. Kanon, op. 38 str. 46

62

99. From Early Years, op. 65 str. 46

100. From Early Years, op. 65 str. 46

101. Once upon A Time, op. 71 str. 47

102. Once upon A Time, op. 71 str. 47

103. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 48

104. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 49

105. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 49

106. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 50

107. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 50

108. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 51

109. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 51

110. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65, str. 52

111. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 52

112. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 52

113. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 53

114. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 53

115. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 54

116. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 54

117. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 55

118. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 56

119. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 56

120. Wedding Day at Troldhaugen, op. 65 str. 57
