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Diplomová práce Bc. Barbory Štěpánkové je zaměřena na klavírní dílo jednoho z

nejvýraznějších představitelů romantismu druhé poloviny 19. století, norského skladatele E. H.

Griega. Výběr tématu byl určen autorčiným dlouhodobým zájmem o Griegovu tvorbu, a to jak po

stránce interpretační, tak po stránce hudebně pedagogické a teoretické.

Práce je velmi přehledně členěna a po krátkém úvodu o Griegově životních osudech se

ihned zabývá konkrétními jevy skladatelova hudebního projevu. Seznamuje nás s

charakteristickými prvky Griegovy tvorby s výstižnými příklady. Zabývá se melodikou, harmonií,

prací s doprovodnými hlasy, stylizací, ornamentikou, typickými griegovskými rytmickými modely i

celkovou charakteristikou klavírních skladeb autora zvaného též Chopinem severu. Je zde

zdůrazněna inspirace norskou lidovou hudbou v souladu s Griegovým hluboce vlasteneckým

cítěním.

Tento oddíl považuji za velmi přínosný, neboť vychází z autorčiny osobní zkušenosti, takže

veškeré postřehy jsou podloženy tím nejdůležitějším podhoubím. Podobně smysluplně působí

formální i interpretační pojednání o vybrané skladbě (Svatební den na Troldhaugenu). Zde navíc

přistupuje i pokus o zhodnocení skladatelovy interpretace z úplných počátků nahrávací techniky

(1903, 1905). Je zřejmé, že diplomantka dovede poslouchat a dokáže své hudební zkušenosti

úspěšně zobecnit a využít v praxi.

K úplnosti práce přispívá rovněž seznam všech Griegových Lyrických kusů, jenž může

každého čtenáře inspirovat k hlubšímu studiu klavírních skladeb, na nichž je možno mj. získat

velmi významnou část pianistické výbavy.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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